
ATTO N. DCRS 122 DEL 03/11/2021

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: CONVOCAZIONE COMIZI ELETTORALI PER L’ELEZIONE DEL CONSIGLIO DELLA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO.

IL SINDACO METROPOLITANO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre e 17-18 ottobre 2021 , il
sottoscritto Stefano Lo Russo, è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e conseguentemente,
ai sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di
Torino;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni” e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90;

Visto, in particolare, il comma 21 dell’articolo 1 della citata legge 56/2014, che prevede che, in caso di
scioglimento del consiglio del comune capoluogo, si procede a nuove elezioni del consiglio metropolitano
entro sessanta giorni dalla proclamazione del sindaco del comune capoluogo;

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, con
la quale si dà atto che il termine di 60 giorni fissato dal succitato comma 21 della legge 56/2014 sia da
interpretarsi come riferito non all’intero svolgimento delle elezioni, ma alla loro indizione.

Visto, altresì, il comma 20 dell’art. 1 della citata legge 56/2014 che prevede che il Consiglio delle Città
Metropolitane, con popolazione superiore a 800.000 abitanti e inferiore o pari a 3 milioni di abitanti, sia
composto dal  Sindaco Metropolitano,  di  diritto  il  Sindaco del  Comune capoluogo,  e da n.  18 (diciotto)
Consiglieri;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui al comma 15 e dai commi 25 a 39 dell’art. 1
della citata legge 7 aprile 2014 n. 56;

Pag 1 di 4



Viste  altresì  le  “Linee guida per  lo  svolgimento del  procedimento elettorale”  di  cui  alla  legge 56/2014
contenute  nella  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  32/2014  integrata  dalla  Circolare  del  Ministero
dell’Interno n. 35/2014;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  avente  per  oggetto  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni e integrazioni;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000.
Visti gli articoli 15 e 48 dello Statuto Metropolitano;

Visti:

• Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza

DECRETA

1. di convocare i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio della Città Metropolitana di Torino che si
svolgerà domenica  19 dicembre 2021 secondo le modalità previste dalla Legge 56/2014 e successive
modificazioni ed integrazioni.

2. le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 08 alle ore 22 nel seggio centrale costituito presso la sede
della  Città  Metropolitana di  Torino,  via  Maria  Vittoria  12 – e nelle  10 sezioni  distaccate  di  seguito
elencate:

- sezione n. 1 comune di Chieri
- sezione n. 2 comune di Chivasso
- sezione n. 3 comune di Ciriè
- sezione n. 4 comune di Collegno
- sezione n. 5 comune di Ivrea
- sezione n. 6 comune di Moncalieri
- sezione n. 7 comune di Pinerolo
- sezione n. 8 comune di Rivarolo
- sezione n. 9 comune di Settimo Torinese
- sezione n. 10 comune di Susa 

3. nell’allegato  al  presente  decreto  sono  individuati,  per  ciascun  seggio  (seggio  centrale  e  10  sezioni
distaccate),  i  comuni  appartenenti  ad  ognuno  di  essi;  i  Sindaci  ed  i  Consiglieri  dei  singoli  comuni
prenderanno  parte  alle  operazioni  di  voto  esclusivamente  presso  il  seggio  di  competenza  come

Pag 2 di 4



individuato nell’allegato stesso.  A tal  fine per ciascun seggio saranno formate singole liste elettorali,
comprendenti i Sindaci ed i Consiglieri dei soli comuni appartenenti al rispettivo seggio;

4. le  operazioni  di  scrutinio  nel  seggio  centrale  ed  in  ogni  sottosezione  avverranno  a  chiusura  delle
operazioni di voto per la successiva confluenza dei dati presso l’Ufficio Elettorale Centrale. Le operazioni
di  verifica  da  parte  dell’Ufficio  Elettorale  Centrale,  finalizzate  alla  proclamazione  degli  eletti,
inizieranno alle ore 8 del giorno successivo, lunedì 20 dicembre 2021;

5. sono  elettori  i  Sindaci  e  i  Consiglieri  comunali  dei  Comuni  ricompresi  nel  territorio  della  Città
Metropolitana in carica alla data delle elezioni di cui al punto 1).

6. possono  essere  eletti  alla  carica  di  componente  del  Consiglio  i  Sindaci  e  i  Consiglieri  dei  Comuni
ricompresi  nel  territorio della Città Metropolitana in carica alla data corrispondente al  termine finale
fissato per la presentazione delle liste;

7. l’elezione avviene sulla base di liste concorrenti, composte da un numero di candidati non inferiore a 9
(nove) e non superiore a 18 (diciotto), che devono essere sottoscritte da almeno il 5% degli aventi diritto
al voto, accertati al 35° giorno antecedente quello della votazione;

8. le liste sono presentate all’Ufficio Elettorale costituito presso la Città Metropolitana di Torino con sede in
c.so Inghilterra, 7 - Torino, nei seguenti giorni:
- dalle ore 8 alle ore 20 di domenica 28 novembre 2021 (ventunesimo giorno antecedente il
giorno delle elezioni);
- dalle ore 8 alle ore 12 di lunedì 29 novembre (ventesimo giorno antecedente la votazione);

9. le  modalità  e  i  moduli  per  la  presentazione  delle  liste  e  dei  contrassegni,  nonché  la  disciplina  del
procedimento elettorale sono disciplinate dalla Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014 “Linee
guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di cui alla legge 56/2014, integrata dalla Circolare
del Ministero dell’Interno n. 35/2014. Eventuali modifiche e/o integrazioni rispetto alle linee guida di
detta Circolare saranno disciplinate con decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino;

10.entro il giorno 11 dicembre (8° giorno antecedente quello della votazione), sul sito internet della Città
Metropolitana  di  Torino,  verranno  pubblicate  le  liste  con  i  nominativi  dei  candidati  a  consigliere
metropolitano;

11.il presente Decreto è pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet della Citta Metropolitana di Torino e
inviato a tutti i Comuni della Città Metropolitana per la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali.

Torino, 03/11/2021 

IL SINDACO METROPOLITANO

Stefano Lo Russo

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4



ALLEGATO 

SEGGIO CENTRALE

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

TORINO

SEZIONE N. 1 CHIERI

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Andezeno Montaldo Torinese
Arignano Moriondo Torinese

Baldissero Torinese Pavarolo
Cambiano Pecetto Torinese

Carmagnola Pino Torinese
Chieri Poirino

Isolabella Pralormo
Marentino Riva Presso Chieri

Mombello di Torino Santena

SEZIONE N. 2 CHIVASSO

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Brandizzo Lombardore
Brozolo Montanaro

Brusasco Monteu da Po
Casalborgone Rivalba
Castagneto Po Rondissone

Castiglione Torinese San Raffaele Cimena
Cavagnolo San Sebastiano da Po
Chivasso Sciolze
Cinzano Torrazza Piemonte
Foglizzo Verolengo

Gassino Torinese Verrua Savoia
Lauriano

SEZIONE N. 3 CIRIE’

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Ala di Stura Lemie
Balangero Mathi

Balme Mezzenile
Barbania Monastero di Lanzo
Cafasse Nole
Cantoira Pessinetto

Ceres Robassomero
Chialamberto Rocca Canavese

Ciriè San Carlo Canavese
Coassolo Torinese San Francesco al Campo

Corio San Maurizio Canavese
Fiano Traves
Front Usseglio

Germagnano Val della Torre



ALLEGATO 

Givoletto Vallo Torinese
Groscavallo Varisella

Grosso Vauda Canavese
La Cassa Villanova Canavese

Lanzo Torinese Viù

SEZIONE N. 4 COLLEGNO

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Alpignano Rivoli
Buttigliera Alta Rosta

Coazze San Gillio
Collegno Sangano
Druento Trana
Giaveno Valgioie

Grugliasco Venaria Reale
Pianezza Villarbasse

Reano

SEZIONE N. 5 IVREA

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Agliè Montalto Dora
Albiano d'Ivrea Nomaglio

Andrate Orio Canavese
Azeglio Palazzo Canavese
Bairo Parella

Baldissero Canavese Pavone Canavese
Banchette Perosa Canavese

Barone Canavese Piverone
Bollengo Quagliuzzo

Borgofranco d'Ivrea Quassolo
Borgomasino Quincinetto

Burolo Romano Canavese
Caluso Salerano Canavese

Candia Canavese Samone
Caravino San Giorgio Canavese
Carema San Giusto Canavese

Cascinette d'Ivrea San Martino Canavese
Chiaverano Scarmagno

Colleretto Giacosa Settimo Rottaro
Cossano Canavese Settimo Vittone

Cuceglio Strambinello
Fiorano Canavese Strambino

Ivrea Tavagnasco
Lessolo Torre Canavese
Loranzè Vestignè
Maglione Vialfrè

Mazzè Villareggia
Mercenasco Vische
Montalenghe

SEZIONE N. 6 MONCALIERI



ALLEGATO 

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Beinasco Osasio
Bruino Pancalieri

Candiolo Piobesi Torinese
Carignano Piossasco

Castagnole Piemonte Rivalta di Torino
La Loggia Trofarello

Lombriasco Villastellone
Moncalieri Vinovo
Nichelino Virle Piemonte

Orbassano

SEZIONE N. 7 PINEROLO

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Airasca Pinerolo
Angrogna Piscina
Bibiana Pomaretto

Bobbio Pellice Porte
Bricherasio Pragelato

Buriasco Prali
Campiglione-Fenile Pramollo

Cantalupa Prarostino
Cavour Roletto

Cercenasco Rorà
Cumiana Roure

Fenestrelle Salza di Pinerolo
Frossasco San Germano Chisone
Garzigliana San Pietro Val Lemina

Inverso Pinasca San Secondo di Pinerolo
Luserna San Giovanni Scalenghe

Lusernetta Torre Pellice
Macello Usseaux

Massello Vigone
None Villafranca Piemonte

Osasco Villar Pellice
Perosa Argentina Villar Perosa

Perrero Volvera
Pinasca

SEZIONE N. 8 RIVAROLO

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Alpette Noasca
Borgiallo Oglianico

Bosconero Ozegna
Brosso Pecco
Busano Pertusio

Canischio Pont-Canavese
Castellamonte Prascorsano

Castelnuovo Nigra Pratiglione
Ceresole Reale Ribordone



ALLEGATO 

Chiesanuova Rivarolo Canavese
Ciconio Rivarossa
Cintano Ronco Canavese

Colleretto Castelnuovo Rueglio
Cuorgnè Salassa

Favria San Colombano Belmonte
Feletto San Ponso

Forno Canavese Sparone
Frassinetto Traversella

Ingria Valchiusa
Issiglio Val di Chy
Levone Valperga
Locana Valprato Soana
Lusigliè Vidracco
Rivara Vistrorio

SEZIONE N. 9 SETTIMO TORINESE

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Borgaro Torinese San Benigno Canavese
Caselle Torinese San Mauro Torinese

Leini Settimo Torinese
Mappano Volpiano

SEZIONE N. 10 SUSA

ELENCO COMUNI APPARTENENTI AL SEGGIO

Almese Mompantero
Avigliana Moncenisio

Bardonecchia Novalesa
Borgone Susa Oulx

Bruzolo Rubiana
Bussoleno Salbertrand

Caprie San Didero
Caselette San Giorio di Susa

Cesana Torinese Sant'Ambrogio di Torino
Chianocco Sant'Antonino di Susa
Chiomonte Sauze di Cesana

Chiusa di San Michele Sauze d'Oulx
Claviere Sestriere
Condove Susa
Exilles Vaie

Giaglione Venaus
Gravere Villar Dora
Mattie Villar Focchiardo

Meana di Susa


		2021-11-03T16:24:35+0100
	STEFANO LO RUSSO


	



